
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319116

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 159/2011-CPL/PMB/SEMMA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/12/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Manutenção 
Preventiva e Corretiva dos Equipamentos das Academias ao Ar 
Livre e Playground.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319133

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PP SRP Nº 010 /2011

O pregoeiro da PMCP/PA, torna público aos interessados que 
foram vencedoras do pregão em epígrafe as seguintes empresas 
e respectivos valores: NATAN COMÉRCIO LTDA-R$-109.873,50;  
C. M. ALIMENTOS DESCARTÁVEIS LTDA-R$ 506.956,10;  PARÁ 
VENDAS SERVIÇOS E COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA-R$ 223.559,30; IVRS-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-ME-R$ 91.364,85; POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA- R$ 491.704,30; valor global: R$ 1.423.458,05. Anderson 
Matos Brito Pregoeiro
PP SRP Nº 011 /2011
O pregoeiro da PMCP/PA, torna público aos interessados 
que foram vencedoras do pregão em epígrafe as seguintes 
empresas e respectivos valores; PROGRESSO MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME- R$-971.547,05; 
HAROLDO S. COSTA-ME-R$-61.350,10; NORTE COMERCIO 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP-R$ 90.460,60; J.L.R. 
ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS-R$76.295,30; valor global, R$-
1.199.653,05. Anderson Matos Brito -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319213

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO DE RESULTADO FINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.005.PMA.SEMED

ÓRGÃO:Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA  A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA), NO CONJUNTO 
PAAR, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO 
PARÁ.
A CPL no uso de suas atribuições, comunica o resultado do 
julgamento da proposta comercial e resultado final  do certame 
para os efeitos do art. 109, I, da Lei 8.666/93, em que teve como 
VENCEDORA    a   empresa  UNION ASFALTO E TRANSPORTE 
LTDA, CNPJ n° 02.989.550/0001-00.
Inteiro teor da ata de julgamento encontra-se disponível no 
escritório da Assessoria de Licitação.
Ananindeua/PA, 13 de dezembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto
Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319239

AVISO DE LICITAÇÃO
Considerando a ausência de interessados a participarem do 
Processo Licitatório Tomada de Preços 002/2011, no dia 02 
de dezembro de 2011. Devido a tal necessidade a Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna está republicando Processo Licitatório 
Tomada de Preços 002/2011 – Contratação de Empresa 
Especializada para Pavimentação em Vias Públicas (Avenida 
Tocantins) abertura: 30 de dezembro de 2011, Horário: 10:00 
horas. Local de realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 
03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova 

Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço os interessados poderão 
adquirir o edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante 
gravação em pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. 
Informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a 
Equipe responsável, no horário das 08:00 as 14:00, ou no tel 
(94) 3344-3430. Nova Ipixuna, 12 de dezembro de 2011. Thiago 
Antonio da Silva Gomes- Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319223

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

O Sr. Raimundo Inácio Campos Corrêa, Secretário Municipal de 
Infra estrutura, autoriza Aquisição de Refeições para os Servidores 
desta Secretaria, através do Contrato nº 029/2011-SEMTRAS, 
Restaurante Popular, com a  Empresa Multi  Refeições Ltda
Raimundo Inácio Campos Corrêa
Séc. Municipal de Infra Estrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318870

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS TP N° 2011.004.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: contratação de empresa especializada para construção 
de uma Unidade Básica de Saúde- unidade Aguas Lindas.
Data, Hora e Local da Abertura: 30.12.2011, às 10h00min,na 
sala de Reuniões da Assessoria de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saude-SESAU, localizada na rodovia Mario covas 
Km 01, n° 11 coqueiro CEP 67-033-009.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital poderá 
ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente no 
valor de R$ 4,31 (quatro reais e trinta e um centavos).
Ananindeua/PA,09 de dezembro de 2011.
RAFAELLA DE LIMA ABREU
Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318921

Por Conveniência da Administração, fica Revogado o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 104/2011 – 
Obj.: Aquis. e instalação de fontes luminosas, modelo flutuante. 
Aplicação: Lago Azul de Paragominas.Publicado no DOE nº 
32.040 de 22/11/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318823

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00001. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00001. Abertura: 10/01/2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. 
Objeto: Contratação de empresa destinada ao fornecimento de 
Medicamentos, Medicamentos Farmácia Básica, Medicamentos 
Controlados, Insumos Diabéticos e Materiais para fisioterapia. 
Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00002. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00002. Abertura: 10/01/2012, 
14:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinada ao fornecimento de Merenda 
Escolar. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00003. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00003. Abertura: 11/01/2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. 
Objeto: Contratação de empresa destinada ao fornecimento de 
Material de expediente, material de limpeza e utensílios e kits 
de utensílios para merenda escolar para o PDDE. Valor: 100,00 
E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318733

ERRATA: Aviso de Evento- II Conferencia Municipal de Meio 
Ambiente do Município de Stª Maria do Pará. Onde se lê: 
02/01/2012, leia-se 17/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319250

Avenida Guarantã, 600 – Setor Vila Paulista
Aviso: Dispensa de Licitação nº 011/2011
Partes: Prefeitura Municipal de Redenção. CNPJ: 
04.144.168/0001-21. Favorecido: Almiro Souza dos Santos.
CNPJ/CPF: 282.520.121-91. Objeto: Locação de um imóvel 
tipo Galpão, com área coberta de 450m², localizado na Av. 
José Carrion, quadra nº 02, lote nº 17 – Park dos Buritis I, 
funcionamento do almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Cultura. Fundamento Legal: Caput do art. 24, inciso X, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores. Gabinete do Prefeito. 
Redenção – PA, 24 de setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº. 001/2011

O Município de Redenção – Pará, com sede à Rua Guarantã 
nº 600, setor Vila Paulista, comunicar aos interessados, que 
considerando o disposto do Art. 21 da lei nº 11.947/2009 e da 
resolução CD/FNDE nº 38/2009, vem realizar Chamada Publica 
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para alimentação escolar, conforme lei nº 11.947 
de 16/06/2009 e resolução nº 38 do FNDE de 16/07/2009, 
durante o período letivo de 2012. Os grupos formais/informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e projeto 
de venda até o dia 06/01/2012 às 10h00min, na sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitações. O edital completo esta 
a disposição Rua Henrique Timóteo nº 383 setor Oeste. Mais 
informações nos telefones (94) 3424-8486/8780, (94) 9159-
3161/8159-4868 e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.
br. Redenção – PA 20 de dezembro– Wagner Fontes- Prefeito 
Municipal.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319282

EXTRATO DE CONTRATO
PP Nº038/201. OBJETO: aquisição de equipamentos e 
materiais para as Escolas da rede pública de ensino deste 
município. Contratada: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA 
LTDA. CONTRATO Nº 20110238/2011. Valor do Contrato: 
R$308.565,00. Contratada: NORFIBRAS INDUSTRIAL E 
COMERCIO LTDA. CONTRATO Nº 20110239/2011. Valor do 
Contrato: R$276.500,00. Contratada: G. M. G. DE CARVALHO 
E CIA LTDA – ME. CONTRATO Nº 20110240/2011. Valor do 
Contrato: R$242.227,00. Contratada: NATAN COMÉRCIO 
LTDA. CONTRATO Nº 20110241/2011. Valor do Contrato: 
R$327.755,00. Prazo de Vigência: 29 de novembro a 31 de 
dezembro de 2011. Data de Assinatura: 29 de novembro de 2011. 
Recursos: Aplicação do salário Educação. Novo Repartimento - 
PA, 06 de dezembro de 2011. Antonio Francisco Dias da Luz 
- Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20110237/2011. ORIGEM: TP Nº006/2011. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: C 
S I CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: 
Contratação de empresa para Perfurações de 34 (trinta 
e quatro) poços semi-artesianos nas Escolas Municipais 
da Zona Rural no Município de Novo Repartimento-PA. 
Valor do Contrato: R$ 432.266,48. Vigência: 30 de novembro 
de 2011 a 31 de dezembro de 2011. Data de Assinatura: 30 
de novembro de 2011. Recursos: FUNDEB. Novo Repartimento 
- PA, 01 de dezembro de 2011. Antonio Francisco Dias da Luz - 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319319

O Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, usando suas atrições 
legais que lhes são conferidas por lei, considerando os critérios 
legais da legislação pertinente e observando os preceitos da lei 
8.666/93, resolve homologar os seguintes resultados:
Tomada de Preço 016/2011-PMI-TP para empresa vencedora 
do certame COTAS CONSTRUÇÕES e SERVIÇOS LTADA-EPP, com 
um valor global de R$ 239.754,16 (duzentos e trinta e nove mil 
setecentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos). 
Homologada em 09/12/2011. Roberto Pina Oliveira-Prefeito.
Tomada de Preço 017/2011-PMI-TP para a empresa ACAÍ 
EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES & TURISMO-EPP com um 
valor global de R$ 1.130.420,12 (um milhão cento e trinta mil 
quatrocentos e vinte reais e doze centavos), homologada em 
12/12/2011. Roberto Pina Oliveira-Prefeito
Extrato Ata Registro de Preços. A Ata de Registro de Preços: 
039/2011PMI–PP-SRP-objeto a Aquisição de equipamento 
odontológico para a Secretaria Municipal de Saúde, celebrada 
entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, e a empresas Dental 
Alta Mogiana Comércio de Produtos odontológicos ltda. Os 
Itens foram Homologados nos valores de: Item01.-R$-5.150,00 
e Item02.-R$2.350,00. A ata de Registro emitida no dia 
25 de novembro de 2011.  Ata de Registro de Preços: 
046/2011PMI–PP-SRP-objeto a Aquisição de Baterias de 
automóveis. Celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, e a empresas SKOPLAN COMERCIO LTDA. Os Itens 
foram Homologados nos valores de: Item01- 435,00; Item02-
335,00; Item03-490,00; Item04- 274,00; Item05-255,00; 
Item06-175,00 e Item07-115,00. A ata de Registro emitida 
no dia 08 de dezembro de 2011. Ata de Registro de Preços: 
044/2011PMI–PP-SRP-objeto a Aquisição de veículos. 
Celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, e a 
empresas ZUCATELLI EMPREENDIMENTO LTDA. Os Itens foram 
Homologados nos valores de: Item04-53.500,00; Item05-
35.000,00.  A ata de Registro emitida no dia 08 de dezembro de 
2011. E OS ITENS: 01,02 e 03 foram desertos. Ata de Registro 
de Preços: 047/2011PMI – PP-SRP- objeto a Aquisição de 
Forma Parcelada de Madeiras de Lei Serradas. Celebrada entre 


